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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
i urządzenia do rozkładania węglowodorów
na produkty o niższym punkcie wtrtzenia.
Załączone rysunki przedstawiają: fig. 1—
schemat jednej postaci wykonania urządze¬
nia, a fig. 2 — częściowy widok zgóry te¬
goż, uwidoczniający układ komór dygestyj-
nych.

Wynalazek polega na instalacji, zapo-
mocą któreij można traktować materjał su¬
rowy różnorodnego gatunku w warunkach
sprzyjających najbardziej otrzymywaniu
dużych ilości produktów nisko wrzących z
dowolnego surowca. Najpierw opisaną bę¬
dzie instalacja, a następnie ispoisób jej istfco-
sowania w wypadku obróbki typowych ma-
terjałów surowych.

• Na fig, 1 przedstawiono retortę po¬
wierzchowną 1 lub równoznaczny przyrząd
destylacyjny nad paleniskiem 2. Retorta 1
posiada wewnątrz płomienice poziome 3,
przez które gorące spaliny uchodzą iż pale¬
niska do jkamina 3*. Retorta łączy się prze-
wodlem 4 z urządzeniem skraplającem i
frakjcjonfująjcem w postaci wieży 5 zaopa¬
trzonej w zwykłe w takich razach płytki 6,
panew 7, podgrzewacz działający parami
destylacji 8, przewód do par destylacji 9
i skraplacz 10. W części dolnej wieży 5
znajduje się komora 5' służąca do groma¬
dzenia osadu i kondensatu oraz do innych
jeszcze celów. Panew 7 połączona jest prze¬
wodem odlprow&dzającym kondensat 11,
zaopatrzonym w zawór 12, z retortą 1. Z



przewodem 11 łączy się przewód lla pro¬
wadzący do: zbfarnflka, wężownicy, w któ¬
rej <^j>podlegą rozkładowi lub ido innego
urządzenia. Na przewodach tych umie¬
szczone są zawory //' i IV* służące do re¬
gulowania przypływu. Do* odprowadzania
oleju gromadzącego się na idnie wieży 5
służy przewód 13, odprowadzający rzeczo-
ny olej przez odgałęzienie 14 do pompy lub
pomp 15, które tłoczą go (przewodem 15' do
wężownicy rozkładaj ącej olej 16 i komór
dygestyjnych 17, 18. Z przewodem 13 może
być połączony zbiornik 13a, te którego olej
może być odprowadzony rurami (nieuwi-
docznionemi na rysunku) do pomp 15. Olej
gromadzący isię na Idnie wieży 5 może od¬
pływać również przewodem 13 i odgałęzie¬
niem jego 19 do chłodnicy (niepokazanej)
lub innego urządzenia. Na przewodzie 13,
pomiędzy jego odgałęzieniami 14 i 19, u-
mieszazony jest zawór 20, a pirizewód bocz¬
ny )21, posiadający zawór 22 łączy odgałę-
ziemie 14 z rurą spustową 23 biegnącą od
dna retorty /. Na mrze 23 umieszczony jest
zawór 2i2', a na odgałęzieniu 14 poniżej
bocznicy 21 timieisztizony jest zawór 22".
Olej ciekły odpływa iz retorty rurą 23
i bocznicą 23a do podgrzewacza, działają¬
cego produktami smolnemi 24 albo też do
przewodu 14 i to w zależności od nastawie:
nia zaworów 22' i 23'. Przewód 25, łączący
się zazwyclzaj z przewodem 19, służy do
odpływu smoły iz podgrzewacza 24. Mate-
rjał surowy stosowany w instalacji 'dopły¬
wa ze zbiornika 26 przewodem 27 do zbior¬
nika 28, a stąd do podgrzewacza działają¬
cego parami destylacji 8, który może znaj¬
dować się wipobliżu szczytu wieży 5. Na
przewodach 27 i 29 można umieścić w razie
potrzeby pompy 30, w celu tłoczenia mate-
rjału surowego do instalacji Materjał ten,
po ogrzaniu isiiię Ipfzedwstępnem w podgrzfe-
waczu 8, przechodzi przewodem 31 zaopa¬
trzonym w zawór 3V do wężownicy pod-
grzewaczla smołowego 24, a następnie prze¬
wodami 32 i 33 do części dolnej retorty 1.

Olej surowy może jednak pominąć podgrze¬
wacz 'smołowy, skierowująjc się do odgałę¬
zienia 34 zaopatrzonego w zawór 34'. Z ko¬
mór dygestyjnych względnie bębnów 17, 18
olej odpływa przewodfem 35 zaopatmzoinym
w zawór 36, służący do zmniejszania ci¬
śnienia, do przewodu 37. Po obu stronach
wlotu do przewodu 37, umiesizczone isą za¬
wory 38 i 59, które służą, bądź do wprowa¬
dzenia oleju przewodem 33 do retorty 1,
bądź przewodem głównym 37 do części
dolnej wieży 5. Olej może odpływać
z wężownicy rozkładającej 16 (fig. 2) do
jednego lub obu (bębnów 17 i 18, które są
zazwyczaj dlo siebie równoległe i połączone
z wężownicą rurami 40, 41 zaopatrzonemi
w izawory 42 i 43. Odgałęizienia 44 i 45 łą¬
czą bębny 17, 18 z przewodem 35. Wężow¬
nicą i bębny mqgą działać pod stosunkowo
Wysokiem ciśnieniem, przyczem bębny po¬
siadają izolację cieplną w postaci np. 'okła¬
dziny 46. Na przewodzie skraplacza 10 u-
mieszczony jest zawór 36* isłużący dlo zwal¬
niania ciśnienia w wypadku, gdy retorta
działa pod 'ciśnieniem, co będzie lopisane
następnie. Poniżej przytoczony jest (przy¬
kład zastosowania sposobu niniejszego Ao
obróbki siurowca niskiego gatunku, jak np.
ropy Smackover'a. Podczas działania in¬
stalacji, strumień ropy Smackover'a !do-
pływa do instalacji przewodami 27 i 29,
podgrzewając się po drodize w podgrzewa¬
czu działającym parami destylacji 8 i pod¬
grzewaczem smołowym 24, i wchodzi na¬
stępnie bez przerwy do retorty 1 przewoda¬
mi 32 i 33 (posiadając temperaturę około
500°F czyli 260°C. Podgrzany olej miesza
się jednocześnie z olejem rozłożonym, wcho¬
dzącym do retorty przewodami 35, 37 i 33
z komór dygestyjnych, względnie bębnów
17, 18. Pary wywiąjzane wskutek destyla¬
cji w retorcie 1 uchodzą do wieży 5, gdzie
ulegają frakcjonowaniu. Ciepło dodatkowe
można doprowadzić do retorty w sposób o-
pisany następnie. Spód wieży 5 może służyć
jako zbiornik ciepłego kionidenisatu oleju su-
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towego, który powinien przejść ponownie
przez instalacje, albo też można użyć do te¬
goż celu zbiornik 13a. Kondensat oleju od¬
pływa z dtoa wiieiży 5 przewodami 13 i 14,
poczerni tłoczony jest pompami 15 przez
przewód 15' do urządzenia krakującego
czyli rozkładającego. Podczas działania in¬
stalacji, izawory 12, 20, 22, 23', 34* i 38 są
zamknięte, a zawory 22', 22" i 39 są otwar¬
te. Oba zawory 42 i 43 lub też tylko jeden
z nich jest wówczas dtwarty, a to w zależ¬
ności od tego, czy działa* jeden, czy też oba
bębny 17 i 18.

Temperatura oleju w chwili wchJodfce-
nia do bębnów 17, 18 wynosi 454°C, a tem¬
peratura tegoż oleju odpływającego z rze¬
czonych bębnów Wynosi 413°C przycłzem
cieioze Wraz z parami odpływają z bębnów
do retorty przewodami 35, 37 i 33. Ciśnie¬
nie, panująoe w wężowmócy bębna może
wynosić od .20,41 do 23,82 atmosfer,, przy-
czem ciśnienie to można zmniejszyć zapo¬
mogą zaworu 36 do jciśnienia atmosferycz¬
nego. Ochładzanie właściwe rozprężaniu się
par destylacji może obniżyć temperaturę
oleju poza ztawiorem 36 do 385°C. Ciepło
zawarte W powyżsizym oleju jest zazwyczaj
niewystarczające do destylacji oleju suro¬
wego, wobec czego retortę ogrzewa się do¬
datkowo, przepuszczając gorące gazy spa¬
lania przez płamiemice wewnętrzne 3. Ten
sposób ogrzewania jest najdogodniejszy,
ponieważ pozwala uniknąć koksowania się
oleju w retorcie, co mogłoby się zdarlzyć w
razie ogrzewania retorty z zewnątrz. Należy
jednak zaznaczyć, że instalacja ta pozwala
na doprowadzenie do retorty pewnej ilości
ciepła, również od strony zewnętrznej, a tje-
żeli zachować odpowiednie ostrożnośici) prze¬
ciwko przegrzaniu oleju to ognzewanie re¬
torty można wykonywać całkowicie z ze¬
wnątrz, stosując np. piece muflowe.

Temperatura oleju w retorcie może wy¬
nosić około 316°C, a ciśnileraie podczas dzia¬
łania retorty np. 4,08 atmosfer. Podczas ob¬
róbki ropy Smackover'a, retorta powinna

przedewszystkiem rozszczepić ropę, wobec
czego destylację przeprowadzić jest najle¬
piej) pod ciśnieniem atmosferycznem lufo na¬
wet niż&zem, co wymaga temperatur niż¬
szych. Ciśnienie w retorcie jest bardziej (po¬
żądane w chwili rozkładania gazów olejo¬
wych lub olejotwórczych, co będzie omó¬
wione następnie. Działanie instalacji rozpo¬
czyna się przez załadowanie retorty 1 ole¬
jem surowym i ograanie jej do temperatury
destylacyjnej, przyczem jednocześnie do
wężownicy rozkładającej ogrzewanej odpo¬
wiednio doprowadza się ze źródła zewnętrz¬
nego olej głazowy lub tym podobny mate-
rjat Produkty wywiązujące się z wężowni-
cy przechodzą do bębna lub bębnów dyge-
istyjnych, a produkt rozłożony wchodzi do
retorty w sposób opisany poprzednio. Z
chwilą gdy instalacja wytwarza już wystar¬
czającą ilość )oleju gazowego, przerywa się
dopływ tego z izewtnątrz tak, iż otrzymywa¬
ny olej gazowy staje się jedynym materją¬
łem podlegającym rozkładowi. Gajz oleijo-
wy skrapla się na dnie wieży 5
skąd odpływa przewodami 13, 14 i 15'
do wężownicy rozkładającej. IWężow-
nilca rozkładająca i bębny dygestyj-
ne mogą działać w warunkach dowol¬
nych, iziazwyczajj jednak olej powinien prze¬
chodzić przez wężownicę z taką szybkością,
aby większość węgla, tworzącego się Iw wę¬
żownicy, unoszona była do bębnów* Prze¬
miana odbywa się w wężowniicy i w bęb¬
nach w sposób ogólnie wiadomy, t. j,. prze¬
miana początkowa czyli częściowa ma miej¬
sce w wężownicy, a przemiana dalslza od¬
bywa isię w bębnach isiłą ciepła zawartego
w oleju. Należy zauważyć, że sam olej su¬
rowy nile wiahodzi w instalacji .niniejszej do
urządzeń rozkładających i że jedynie de¬
stylat oleju surowego podlega rozkładowi,
a dzięki temu unika się zasadniczo trudno¬
ści wynikających ze Ispiekanią się i kokso¬
wania oleju. Retorta i wieża działają na o-
łej odwadniaj ąoo, wobec czego nie trzeba
stosować w tym celu specjalnych urządzeń.
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Jeżeli materiałem s>ttrowyan Jest ropa
Panaee, nie osadzająca zbyt wiele ciał
zwęglonych, którą to ropę trzeba lub pożą-
clajnem jest rozłożyć, to wówczas postępuje
się w isposób następujący: masterjał suro-
wy podgrzewa się (przedwstępnie, przepro¬
wadzając go podobnie jak poprzednio przez
podgrzewacz działający parami destylacji i
podgrzewacz smołowy, a następnie wprowa¬
dza do retorty, którą ogrzewa się tak, aby
można było destylować doprowadzony o-
lej. Pary destylacji uchodzą do wieży 5 a
olej pozostały w retorcie odprcwaidlza się
przewodami 23 i 14 do pompy 15, która tło¬
czy go przewodem 15* do wężownocy roz¬
kładającej. Produkt rozłożony przechodzi
następnie z bębnów dfygesłtyynych przewo¬
dami 35 i 37 do dolnej części wieży 5.
Osady i kondensat gromadzące się na fcbiie
wieży 5 odpływają stamtąd przewodami 13,
14 i 21 do podgrzewacza smołowego 24,
przez który przechodzą ogrzewając mate-
rjałisurowyldcpływiafący do instalacji Przy
przerabianiu ropy Panuoo lub tym .podobnej
ropy, zawory 12, 20, 22*, 22", 34' i 39 są
zamknięte, a zawory 22, 23', 31' i 38 są o-
twarte. Składnik pośredni można odcią¬
gnąć z panwi 7 otwierając zawory 12 i 11",
i zamykają zawór U'. Glej przelewa się
zazwyczaj przez bnztegi paniwft 7 tak, iż ca¬
ła ilość kondensatu odprowadzaną jest z
dna wieży.Retorta może działać pod ciśnie¬
niem podanem poprzednio, '

Zasadnicza różnica pomiędzy sposobem
traktowania opisanym powyżey i sposobem
opisanym poprzednio w związku z ropą
Smacfkover a polega na tem, iż osad otrzy¬
many z oleju surowego podlega rozkładaniu
i że produkt złożony wprowadzany jest nie
do retorty lecz ido wieży. Czynnikiem zaś
grzejącym, doprowadzanym do podgrzewa¬
cza smołowego 24 jest gorący ciężki osad i
kondensat gromadzące się na dnie wieży 5.
Materjał ten Ideprowadza ciepło w ilości
mniej więcej równiej ciepłu, pochodzącemu
z osadu retortowego (stosowanego w sposo^

bie dotycząicym ropy Smackover'a opisa¬
nym poprzednio,

W wypadku obróbki oleju gazowego lub
tym podobnego materjału postępuje się w
sposób następujący: olej gazowy doprowa¬
dza się do instalacji przez podgrzewacz 8
działający parami destylacji i przewoidy 31,
34, 32 i 33 do retorty 1. Ponieważ przy trak¬
towaniu oleju gazowego otnzymuje :się bar¬
dzo mało oisiadiu, więc zazwyczaj podgrze¬
wacz smołowy nie stosuje się zmpełnie, a
retorta działa pod ciśnieniem np. 4,08 atmo¬
sfer, gdyż możliwe jest wówczas więfasize
przegrzanie oleju gazowego, aniżeli w wy¬
padku pracy pod ciśnieniem normalnem.
Stosowanie ciśnienia jest jeszcze korzyst-
nem z tego względu, iż umożliwia doprowa¬
dzenie oleju pod ciśnieniem do pomp 15,
dzięki! czemu unika się możliwych strat ssa¬
nia podczas pompowania gorącego oleju,
Olej gazowy rozszczepia się w retorcie /, a
pozostałość jego odpływa przewodami 23,
14 i 15 cło wężownicy rozkładającej. Pary
destylacji uchodzą do wieży 5, a kondensat
ich gromadzi się w panwi 7 skąd powraca
do iretorty przewodem //. W razie potrzeby
kondensat ten można przeprowadzić prze¬
wodami 11 i lla do zbkwtrika ltub do wę-
żowmicy rozkładającej. Produkt roziłożiony
odpływający z bębnów dyfgestyjnych wtry¬
skiwany jest do wieży 5 w sposób opisany, ;w
związku ze sposobem Panuco. Osad ciężki,
zawierający być może małą ilość konden¬
satu, (odciąga się z dna wieży przewodami
13 i 19 do chłodnicy, przyczem można go
prżeptfowaidizić po drodze przez podgrze¬
wacz simołowy celem wykorzystania go db
ogrzania oleju gazowego, jeżeli takie pod¬
grzewanie dodatkowe jest pożądane. , Pod¬
czas niniejsizego sposobu postępowania
(czyli w wypadku pominięcia przegrzewadza
smołowego i powracania kondensatu do re¬
torty) zawory U", 22, 22% 22", 31* i 39 są
zamknięte a zawory U', 12, 20, 23', 34' i 38
są otwarte.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób Rozkładania olejów wężowo-
(łojowych, Iznamieniny t®mf że olej surowy
ogrzewa się do temperatury destylacyjnej,
frakcjonuje jego pary destylacyjne i od¬
dziela desrtylat, dqprcnwadiza do strefy desty¬
lacji olej surowy woliny od kctndensatu o-
trzymanego podczas rzeclzonego frakcjodo¬
wania, rozkłada olej surowy poddany po¬
przednio destylacj i lii wtryskuje gorący pro-
dtiikit rozłożony do strefy frakcjonowania.

2. Sposób według zastrz^ 1, znamienny
tem, że olej surowy doprowadzany do insta¬
lacji podgrzewany jest po drodze zapomo-
cą osadu otrzymywanego przy destylacji.

3. Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern, że oleij surowy doprowadzany do in¬
stalacji podgrzewany jest po drodze zapo-
mocą par otrzymanych podczas cząstkowa-
nia i zapomocą gorącego osadu wziętego z
retorty.

4. Sposób rozkładania olejów węglowo¬
dorowych według zastrz. 1—3, znamienny
tern, że olej isiurowy ogrzewa się do tempe¬
ratury destylacji, frakcjonuje pary destyla¬
cyjne i oddziela destylat, doprowadza do
strefy destylacyjnej olej surowy wolny od
ko»dtosaJtu utworzonego podczas rzeczone¬
go frakcjonowania, ogrzewa olej surowy
poddany poprzednio destylacji do tempe¬
ratury rozkładu w celu częściowego roz¬
kładu rzeclzonego oleju, dygeistuje czyli za¬
prawia olej rozłożony częściowo i wtry¬
skuje go do strefy frakcjonowania.

5. Sposób według zastrz,. 1—4, znamien¬
ny tern, że lolej doprowadza isię do strefy
ogrzewania go db temperatury destylacji,
frakcjonuje pary jdestylacyj ne w celu otrzy¬
mania produktu destylacji, rozkłada gorą¬
cy osad otrzymany wskutek destylacji,
wprowadza gorący produkt rozłożony do
komory będącej w wetknięciu par destylacji
ze strefą, w której lodjbywia się rzeczone
frakcjonowanie i odciąga osad i częściowy
kondensat z komory.

6. Sposób według zastrz: 1 — 5r zna¬
mienny tern, że olej: surowy doprowadza się
do strefy ogrzewania go der temperatury de¬
stylacyjnej, frakcjonuje pary destylacyjne
celem otrzymania produktu destylacji, od¬
grzewa gorący osad otrzymany wskutek
destylacji do temperatury rozkładu tak, aby
go rozłożyć częściowo w celu dalszego roz¬
kłada, wprowad!za gorący ptfodukt dygestji
do komory będącej w zetknięciu par desty¬
lacyjnych ze strefą, w której odbywa się
rzeczone frakcjonowanie i odciąga osad o-
raz częściowy kondensat z rzeczonej ko¬
mory.

7. Sposób według zastrz. 1—6, znamien¬
ny tem, że olej surowy doprowadza się do
strefy ogrzewania go do temperatury de¬
stylacyjnej, frakcjonuje pary destylacyj¬
ne, rozkłada gorący osad otrzymany wsku¬
tek destylacji, wprowadza gorący produkt
rozłożony do komory będącej w zetknięciu
par destylacji ze strefą gdzie odbywa się
frakcjonowanie i odciąga produkt poizo-
stały z rzeczonej komory oraz kondensat
końcowy ze strefy frakcjonowania.

8. Sposób według zastrz. 5, znamienny
tern, że osad i kondensat częściowy odpły¬
wające z komory podlega wymianie ciepl¬
nej z olejem doprowadzanym do strefy de¬
stylacyjnej.

9. Sposób według zastrz. 1—8, znamien¬
ny tem, że olej doprowadza się do strefy
destylacyjnej, frakcjonuje pary destyla¬
cyjne w celu otrzymania kondensatu czę¬
ściowego i produktu destylacji, odciąga o-
lej z rzeczonej strefy i rozkłada go, wpro¬
wadza gorący rozłożony produkt do komo¬
ry będącej w .zetknięciu par destylacji ze
strefą, w której odbywa się rzeczone frak¬
cjonowanie i odciąga osad z komory.

10. Sposób według zastrz. 1—9, zna¬
mienny tem, że olej doprowadza się do
temperatury destylacyjnej, frakcjonuje pa¬
ry destylacyjne w celu otrzymania konden¬
satu częściowego i produktu destylacji,
poddaje rzeczony kondensat częściowej
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ponownej destylacji, rozkłada gorącą mie¬
szaninę oleju doprowadzonego do rzeczo¬
nej strefy z kondensatem częściowym,
wprowadza produkt rozłożony do komory
będącej w zetknięciu par destylacji ze stre¬
fą, w której odbywa się rzeczone frakcjo¬
nowanie i odciąga osad z komory,

11. Sposób według zastrz. 10, znamien¬
ny tern, że olej poddaje isię najpierw roz¬
kładaniu częściowemu czyli początkowe¬
mu, a następnie dygestji czyli zaprawianiu.

12. Instalacja Ido wykonywania sposo¬
bów według zastrz. 1—11, znamienna tern,
że składa się z urządzenia rozkładającego,
retorty, urządzenia do jej ogrzewania, u-
rządzenia doprowadzającego olej surowy
do retorty, urządzenia frakcjonującego po¬
łączonego z retortą, urządzenia odldągk-
jącego z urządzenia frakcjonującego lekki
destylat i składnik pośredni, komory sty¬
kaj ącej się z urządzeniem frakcjonującem
oraz urządzenia do odprowadzania pro¬
duktów otrzymanych w urządzeniu rozkła¬
daj ącem do retorty lub rzeczonej komory,

13. Instalacja według zastrz, 12, (zna¬
mienna tern, że zawiera urządzenie odcią¬
gające ciecz z komory oraz urządzenie po¬
wracające składnik pośredni do retorty,

14. Instalacja według zastrz. 1—14,

znamienna tern, że składa się z urządzenia
rozkładającego, retorty, urządzenia do jej
ogrzewania, urządzenia doprowadzającego
olej surowy do retorty, urządzenia frakcjo¬
nującego połączonego z retortą, urządze¬
nia odciągającego destylaty lekkie oraz
składnik pośredni z urządzenia frakcjonu¬
jącego, komory stykającej się z urządze¬
niem frakcjonuj ącem, urządzenia odpro¬
wadzającego [produkty z urządzenia roz¬
kładaj ącego do retorty lufo rzeczonej kb-
mJory, urządzenia odciągającego ciecz z
komory, urządzenia piowracaj ącego skład¬
nik pośredni do iretorty oraz urządzenia do¬
prowadzaj ącego do urządzenliia rozkładają¬
cego rzeczony składnik pośredni lub olej
surowy z retorty.

15, Instalacja według zastrz, 14, zna¬
mienna tern, iż zawiera podgrzewacz, urzą¬
dzenie przeprowadzające olej surowy przez
całość instalacji oraz urządzenie odciąga¬
jące, podczas wymiany ciepła z rzeczonym
olejem surowym, oleju ciekłego z rzeczo¬
nej komory lub z retorty.

Stan dard Development
C o m p a ny.

Zastępca: J. Rotwand,
adwokat.
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